
sexta-feira, 31 de JANeIRO de 20142  CADERNO 9

Diário Oficial do Estado de 30/09/2013,
R E S O L V E:
Art. 1º - Ficam convocados os servidores relacionados no Anexo 
Único desta Portaria para realizarem o plantão institucional junto 
aos Órgãos de Execução do Ministério Público, no período de 
11/1 a 9/2/2014.
Art. 2º - O não atendimento injustificado da convocação para 
os plantões sujeitará o convocado à aplicação das penalidades 
previstas na Lei Estadual nº 5.810/94.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, 28 de janeiro de 2014.
MIGUEL RIBEIRO BAÍA
Subprocurador-Geral de Justiça
área técnico-administrativa

Portaria N° 50/2014-mP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 186/2013-CPCRIM, de 
12/12/2013, protocolizado sob o nº 50373/2013;
CONSIDERANDO os termos do art. 3º e seu parágrafo único, da 
Resolução nº 008/2007-MP/CPJ, de 22/10/2007,
R E S O L V E:
DESIGNAR os Procuradores de Justiça HEZEDEQUIAS MESQUITA 
DA COSTA E MARIA CÉLIA FILOCREÃO GONÇALVES para, sem 
prejuízo de suas atribuições, exercerem, respectivamente, a 
função de Coordenador e Vice-Coordenador das Procuradorias 
de Justiça Criminais, no período de 7/1 a 31/12/2014.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 9 de 
janeiro de 2014
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

Portaria N° 112/2014-mP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 
338/2013-COORDENADORIA, de 18/12/2013, protocolizado sob 
o nº 51246/2013, em 18/12/2013;
CONSIDERANDO os termos do art. 3º e seu parágrafo único, da 
Resolução nº 008/2007-MP/CPJ, de 22/10/2007;
R E S O L V E :
DESIGNAR as Promotoras de Justiça LIZETE DE LIMA 
NASCIMENTO e SILVIA REGINA MESSIAS KLAUTAU MILÉO para, 
sem prejuízo de suas atribuições, exercerem, respectivamente, 
as funções de Coordenador e Vice-Coordenador das Promotorias 
de Justiça de Ananindeua, no período de 7/1 a 31/12/2014.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 13 de 
janeiro de 2014.
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

Portaria N° 189/2014-mP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
R E S O L V E :
CONCEDER à Promotora de Justiça REGINA FÁTIMA SADALLA 
SILVA ABBADE, licença por motivo de doença em pessoa da 
família, no período de 16 a 19/12/2013, com fulcro no art. 132, 
inciso I, da Lei Complementar nº 057, de 6/7/2006.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 15 de 
janeiro de 2014.
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

Portaria N.° 191/2014-mP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, no uso de suas atribuições 
legais,
R E S O L V E:
I - AUTORIZAR o Promotor de Justiça CLAUDOMIRO LOBATO 
DE MIRANDA, gozar 15 (quinze) dias restantes de férias, 
referentes ao exercício 2010/2011, estabelecidas pela Portaria 
n.° 5072/2010-MP/PGJ, e suspensas pela Portaria nº 310/2011-
MP/PGJ, no período de 7 a 21/1/2014.
II - AUTORIZAR a Promotora de Justiça FÁBIA DE MELO-
FOUNIER, gozar 20 (vinte) dias restantes de férias, referentes ao 
exercício 2011/2012, estabelecidas pela Portaria n.° 6760/2013-
MP/PGJ, e suspensas pela Portaria nº 7182/2013-MP/PGJ, no 
período de 3 a 22/12/2013.
III - AUTORIZAR a Promotora de Justiça JOANA CHAGAS 
COUTINHO, gozar 8 (oito) dias restantes de férias, referentes ao 
exercício 2012/2013, estabelecidas pela Portaria n.° 6040/2012-
MP/PGJ, e suspensas pela Portaria nº 4785/2013-MP/PGJ, no 
período de 07 a 14/1/2014.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 15 de 
janeiro de 2014.
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

Portaria N.° 205/2014-mP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
R E S O L V E :
I - CONCEDER à Promotora de Justiça DARLENE RODRIGUES 
MOREIRA licença para tratamento de saúde, no período de 7 a 
10/1/2014, com fulcro no art. 129 da Lei Complementar Estadual 
nº. 057, de 6/7/2006.
II - CONCEDER ao Promotor de Justiça JOSÉ HAROLDO 
CARNEIRO MATOS licença para tratamento de saúde, no período 
de 7 a 16/1/2014, com fulcro no art. 129 da Lei Complementar 
Estadual nº. 057, de 6/7/2006.
III - CONCEDER ao Promotor de Justiça MAURO JOSÉ MENDES 
DE ALMEIDA licença para tratamento de saúde, no período de 
9 a 12/1/2014, com fulcro no art. 129 da Lei Complementar 
Estadual nº. 057, de 6/7/2006.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 16 de 
janeiro de 2014.
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

Portaria Nº 275/2014-mP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO a vaga disponibilizada por meio do Aviso nº 
025/2013-SGJ-TA, de 27/09/2013, publicado no Diário Oficial 
do Estado (DOE) de 1º/10/2013, para efeito de remoção dos 
servidores ocupantes do cargo de Auxiliar de Administração, 
integrantes da Região Administrativa Belém II do Ministério 
Público do Estado do Pará;
CONSIDERANDO que nenhum dos servidores que ingressaram 
nesta Instituição por meio do Concurso Público realizado em 
conformidade com o Edital nº 001/2004-MP, de 7/1/2004, 
publicado no Diário Oficial do Estado do Pará de 9/1/2004, cujo 
resultado foi homologado pela Portaria nº 2148/2004-PGJ, de 
7/10/2004, publicada no Diário Oficial do Estado do Pará de 
8/10/2004, mostrou interesse em ser removido para a vaga 
disponibilizada;
CONSIDERANDO o princípio da razoabilidade e o interesse 
público consistente na imperiosa necessidade de preencher a 
vaga disponibilizada, a fim de viabilizar o regular desempenho 
das atividades ministeriais;
CONSIDERANDO os termos de opção e a ordem de classificação 

no V Concurso Público realizado em conformidade com o Edital 
nº 001/2012-MP, de 21/7/2012, publicado no Diário Oficial do 
Estado do Pará de 27/7/2012, cujo resultado foi homologado 
pelo Edital nº 013/2013/MPE/PA, de 29/4/2013, publicado no 
Diário Oficial do Estado do Pará de 2/5/2013,
R E S O L V E:
i-       AUTORIZAR a lotação do servidor ocupante do cargo de 
Auxiliar de Administração, conforme discriminação abaixo, até 
ulterior deliberação.

REGIÃO ADMINISTRATIVA BELÉM II (ANANINDEUA)

Servidor Lotação 
originária

Lotação 
resultante

JAMILLE MENEZES 
COLARES PJ de Marituba PJ de 

Ananindeua

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 20 de 
janeiro de 2014.
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

Portaria N.° 420/2014-mP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO a autonomia administrativa do Ministério 
Público, assegurada pela Constituição Federal em seu art. 127, 
§ 2º;
CONSIDERANDO a competência administrativa do Procurador-
Geral de Justiça, estabelecida no art. 18, inciso V, da Lei 
Complementar n.º 057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do 
Ministério Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO a necessidade de assegurar a continuidade dos 
serviços no Ministério Público do Estado do Pará,
R E S O L V E :
I - SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias do Promotor 
de Justiça FRANKLIN JONES VIEIRA DA SILVA, estabelecidas 
pela Portaria n.° 6761/2013-MP/PGJ, de 30/10/2013, no período 
de 6 a 28/12/2013, para gozo oportuno.
II - SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias do 
Promotor de Justiça FRANKLIN LOBATO PRADO, estabelecidas 
pela Portaria n.° 7780/2013-MP/PGJ, de 12/12/2013, no período 
de 7/1 a 5/2/2014, a contar de 22/1/2014, e autorizar o gozo no 
período de 2 a 16/6/2014.
III - SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias da 
Promotora de Justiça ROSANA PAES PINTO, estabelecidas pela 
Portaria n.° 7780/2013-MP/PGJ, de 12/12/2013, no período de 
7/1 a 5/2/2014, para gozo oportuno.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 22 de 
janeiro de 2014.
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

Portaria Nº 593/2014-mP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO a vaga disponibilizada por meio do Aviso nº 
001/2014-SGJ-TA, de 16/01/2014, publicado no Diário Oficial 
do Estado (DOE) de 20/01/2014, para efeito de remoção dos 
servidores ocupantes do cargo de Auxiliar de Administração, 
integrantes da Região Administrativa Baixo Amazonas do 
Ministério Público do Estado do Pará;
CONSIDERANDO que nenhum dos servidores que ingressaram 
nesta Instituição por meio do Concurso Público realizado em 
conformidade com o Edital nº 001/2004-MP, de 7/1/2004, 
publicado no Diário Oficial do Estado do Pará de 9/1/2004, cujo 
resultado foi homologado pela Portaria nº 2148/2004-PGJ, de 
7/10/2004, publicada no Diário Oficial do Estado do Pará de 
8/10/2004, mostrou interesse em ser removido para a vaga 
disponibilizada;


